
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035 59Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

DE CONTRATO Nº 002-15 da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2015. 
Objeto: Contratação direta de instituição Bancária para operar 
serviços de processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos agentes públicos e 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Abaetetuba.
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº 00.000.0001/91, 
com sede na Dom Pedro II, S/N, Centro, Abaetetuba-PA.
Processo Administrativo: nº 199 A/2015
Numero do Contrato: nº 002-2015.
Valor: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 60 meses a contar da data da assinatura 
do contrato.                  
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO DE 

CONTRATO Nº 002-15 DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2015

A Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de 
Assistência Social), através de sua Secretária, vem tornar Público 
o PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 
002-15 da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015. 
Objeto: Contratação direta de instituição Bancária para operar 
serviços de processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos agentes públicos e 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Abaetetuba.
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº 00.000.0001/91, 
com sede na Dom Pedro II, S/N, Centro, Abaetetuba-PA.
Processo Administrativo: nº 199 A/2015
Numero do Contrato: nº 002-2015.
Valor: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 60 meses a contar da data da assinatura 
do contrato.                  
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal de Assistência Social - SEMAS - Fundo 
Municipal de Assistência Social).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 002-15 DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 001/2015
A Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde), 
através de sua Secretária, vem tornar Público o PRIMEIRO 
TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 002-15 da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015. 
Objeto: Contratação direta de instituição Bancária para operar 
serviços de processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos agentes públicos e 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Abaetetuba.
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº 00.000.0001/91, 
com sede na Dom Pedro II, S/N, Centro, Abaetetuba-PA.
Processo Administrativo: nº 199 A/2015
Numero do Contrato: nº 002-2015.
Valor: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 60 meses a contar da data da assinatura 
do contrato.                  
Ordenador de Despesa: Raimunda Rosa R. de Carvalho Vouzela 
(Secretária Municipal de Saúde - SESMAB - FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO 

SERVIDOR PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA - IPMA
PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO DE 

CONTRATO Nº 002-15 DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2015

O Instituto de Previdência e Assistência do Servidor Público 
do Município de Abaetetuba, através de seu Presidente, vem 
tornar Público o PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO AO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 002-15 da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015. 
Objeto: Contratação direta de instituição Bancária para operar 
serviços de processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos agentes públicos e 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Abaetetuba.
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº 00.000.0001/91, 
com sede na Dom Pedro II, S/N, Centro, Abaetetuba-PA.

Processo Administrativo: nº 199 A/2015
Numero do Contrato: nº 002-2015.
Valor: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 60 meses a contar da data da assinatura 
do contrato.                  
Ordenador de Despesa: Ângelo José Lobato Rodrigues (Presidente 
do Instituto de Previdência e Assistência do Servidor Público do 
Município de Abaetetuba - IPMA)

Protocolo 911933
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo 
Pregão Presencial nº 001/2014. Contrato nº 003/2014. Objeto: 
por igual período contractual. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Anapu. Contratada: Feitosa e Santos Advogados Associados
CNPJ- 07.953,582/0001-70.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Pregão Presencial nº 002/2015-01. 
Contrato nº 002/2015. Objeto: por igual período contractual. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Anapu. Contratada: Posto 
Paraná Ltda CNPJ- 04.344.941/0001-01.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Pregão Presencial nº 
031/2015-01. Contrato nº 068/2015. Objeto: por igual 
período contractual. Contratante: Prefeitura Municipal de Anapu. 
Contratada: B M Veículos Ltda -EPP CNPJ- 22.173.891/0001-10.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Pregão Presencial nº 033/2015-01. 
Contrato nº 0070/2015. Objeto: por igual período contractual. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Anapu. Contratada: Science 
Consultoria Ltda-Me CNPJ- 22.086.798/0001-79.

Protocolo 912594
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

. .

EXTRATO DE PROROGAÇÃO DE CONTRATO
1. Processo n° 01406.2014.020.01. 2. Tomada de Preços 
n° 025/2014. 3. Termo Aditivo de Prorrogação n° 003/2015 
ao Termo de Contrato n° 001/2015. 4. Contratante: Município 
de Floresta do Araguaia/PA, CNPJ n° 01.613.338/0001-81. 5. 
Contratado: B&B Engenharia LTDA, CNPJ n° 07.140.111/0001-42. 
6. Objeto: Prorroga-se o termo fi nal de vigência do Contrato n° 
001/2015 para 17/abr./2016. 7. Data da Assinatura: 15/dez./2015.

Protocolo 912542
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2016. Objeto: Aquisição 
de combustível e derivados de Petróleo para a manutenção 
das Secretarias, Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de 
Itaituba/PA.” Tipo: Menor Preço por item. Data: 06/01/2016. 
Horário: 09h. INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Nova de 
Santana, 581, Diretoria de Compras das 08h às 14h. Itaituba/
PA, 16 de dezembro de 2015. 

Kleber dos Anjos de Sousa
 Pregoeiro.

Protocolo 912616
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Homologo na íntegra o 
Processo Licitatório nº 15.197/2015-PMM. PREGÃO 
ELETRONICO SRP Nº 059/2015/CPL/PMM. Tipo: Menor 
Preço Por Lote e acolho seu resultado de registro de preços para 

o Lote 01 - Serviços de agenciamento de viagens aéreas da 
Licitante MABTUR Marabá Viagens e Turismo Ltda. no valor total 
de R$1.300.000,00 e para o Lote 02 - Serviços de agenciamento 
de viagens terrestres da licitante Tita Eventos Eirelli Ltda., no 
valor total de R$ 300.001,99.

 João Salame Neto 
 Prefeito Municipal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. ARP Nº 070/2015. 
Partes: PMM e MABTUR Viagens e Turismo Ltda. Objeto: 
registro de preços o Lote 01 - Serviços de agenciamento de 
viagens aéreas. Valor Total R$1.300.000,00. Em 02.12.2015. 
ARP n.º 071/2015. Partes: PMM e Tita Eventos Eireli Ltda. Objeto: 
Registro de preços para o Lote 02 - Serviços de agenciamento de 
viagens terrestres. Valor total: R$ 300.001,99. Em 02.12.2015 
Vigência: 12 (doze) meses. Fundamento: Processo Licitatório nº 
15.197/2015-PMM, modalidade PE SRP Nº 059/2015/CPL/PMM, 
tipo Menor Preço Por Lote.

 João Salame Neto 
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVO Nº 
004/2015-GP. Partes: PMM e MABTUR Viagens e Turismo 
Ltda. Objeto: Serviços de agenciamento de viagens aéreas. 
Valor Total R$130.000,00. Em 03.12.2015; CONTRATO Nº 
005/2015-GP. Partes: PMM e Tita Eventos Eireli Ltda. Objeto: 
Serviços de agenciamento de viagens terrestres. Valor total: R$ 
30.001,99. Em 03.12.2015 Vigência: 12 (doze) meses. Dotação: 
04.122.0002.2.0006 Man Gabinete do Prefeito. Fundamento: 
Processo Licitatório nº 15.197/2015-PMM, modalidade PE SRP 
Nº 059/2015/CPL/PMM, tipo Menor Preço Por Lote. 

João Salame Neto 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 912595

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO ADITIVO

ERRATA DO EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 006/2014/PMM/PA publicado no dia 12 de fevereiro de 
2015, pág, 67, diário ofi cial nº32828, Onde se lê: EXTRATO 2º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2014. Leia-se: EXTRATO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº006/2014. (protocolo 
796110).

Protocolo 912501

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Decisão da Tomada de Preços nº 6/20151310-01 
-PMM-TP/SEMED cujo objeto: Contratação de empresa para 
manutenção preventiva e corretiva das instalações especiais 
(poços tubulares), instalações elétricas e instalações hidro 
sanitárias das escolas municipais do Município de Marituba- Pará, 
mantendo inabilitada a empresa Tatu Serviços de Perfurações 
e Hidráulica LTDA - ME e inabilitando a empresa A.J Abreu & 
CIA Serviços Hidráulicos LTDA - EPP. A licitação foi considerada 
fracassada, tendo em vista a inabilitação das empresas acima 
mencionada. Ord. de Desp.Mário Henrique de Lima Bíscaro

Protocolo 912531
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
026/2015. Tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 
Móveis, equipamentos de informática, laboratoriais e médicos 
hospitalares paras as unidades básicas de saúde. Data e local da 
abertura: 07/01/2016 às 09:00hs.

PREGÃO PRESENCIAL. PP Nº 027/2015. Tipo Menor Preço 
por item. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
prestar Serviços de Transporte Escolar, para atender a rede 
Municipal e Estadual de Ensino do Município. Data e local da 
abertura: 08/01/2016 às 09:00hs.


